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راه  یافتن فیلم سینمایی »قهرمان« به کارگردانی 
اصغر فرهادی به بخش مسابقه  هفتادوچهارمین 

دوره جشنواره کن، یکی از مهم ترین خبرهای 
سینمایی هفته گذشته بود. حالا همه منتظریم 
ببینیم تلاش های فرهادی، این بار در جشنواره 
کن چه نتیجه ای خواهد داشت. به بهانه  حضور 

این فیلم در جمع آثار سینمایی راه یافته به بخش 
مسابقه جشنواره کن، پرونده ای را به حضور 
و موفقیت فیلم های ایرانی در بخش مسابقه 
و بخش های جنبی این جشنواره اختصاص 

داده ایم. بالای صفحه، صرفا به فیلم های ایرانی 
پرداخته ایم که به بخش مسابقه  جشنواره کن 

راه پیدا کرده اند. فیلم هایی مثل »کپی برابر 
اصل« و »مثل یک عاشق« به کارگردانی عباس 

کیارستمی و »همه می دانند« اصغر فرهادی از این 
جهت که نه در ایران ساخته شده اند و نه محصول 

مشترک ایران با کشور دیگری بوده اند، در این 
فهرست قرار ندارند. در بخش پایین صفحه به 
فیلم های ایرانی پرداخته ایم که در دوره های 

مختلف جشنواره کن، موفق به کسب جوایزی در 
بخش های جنبی این جشنواره شده اند. طبیعتا 

تعداد فیلم ها در هر بخش بیشتر از این هاست اما 
سعی کرده ایم به فیلم های مهم تر توجه بیشتری 

داشته باشیم. لازم به ذکر است از آنجایی که 
هنوز از پوستر فیلم »قهرمان« اصغر فرهادی 
رونمایی نشده، برخلاف سایر فیلم ها به جای 
پوستر فیلم از عکس فیلم استفاده کرده ایم. 

  مرجان فاطمی
هفتصبح

         چه دوره ای از جشنواره   فیلم »طعم گیلاس« ســال 
1997 به بخش مسابقه  پنجاهمین دوره جشنواره فیلم 

کن راه پیدا کرد.
         اهمیت فیلم   »طعم گیلاس« از این جهت فیلم مهمی 
است که روی مفهوم زندگی و دلایل کوچک برای لذت 
بردن از آن دســت گذاشته اســت. ماجرا درباره  مردی 
است که قصد خودکشی دارد و از چند نفر می خواهد در 
ازای گرفتن مبلغی پول، صبح فــردا بیایند و جنازه اش 
را خاک کننــد. هرکدام از این افــراد، مواجهه  متفاوتی 
با مســئله  مرگ و خودکشــی دارند. یکی فرار می کند، 
دیگری به لحاظ شرعی، خودکشی را رد می کند و ... اما 
نهایتا فردی که کارش تاکسیدرمی پرندگان و حیوانات 
در موزه است برای او تعریف می کند که چطور یک توت 
کوچک توانسته است به زندگی اش معنا ببخشد و مانع از 
خودکشی خودش شود. برای همین هم این دیالوگ جزو 
کلیدی ترین دیالوگ های فیلم به حساب می آید:»رفته 
بودم خودکشی کنم، توت چیدم آوردم اینجا. آقا یه توت 

ما رو نجات داد یه توت!«
         مهم ترین رقبای آن دوره   فیلم هــای »مارماهــی« 
به کارگردانی شــوهئی ایمامورا از کشــور ژاپن، فیلم 
کانادایی »آخرت شــیرین« به کارگردانی آتوم اگویان، 
فیلم »وسترن« به کارگردانی مانوئل پوآیر از فرانسه،»او 
خیلی دوست داشتنیه« به کارگردانی نیک کاساوتس، 
»نکبت« به کارگردانی گری اولدمن، »شاد در کنار هم« 
به کارگردانــی وونگ کار وای، محصــول هنگ کنگ و 
»طوفان یخ« به کارگردانی انــگ لی از جمله مهم ترین 

رقبای کیارستمی در این دوره بودند.
         سرنوشت در جشنواره کن   فیلم »طعم گیلاس« در این 

دوره، برنده نخل طلایی جشنواره کن شد. 
         سایر موفقیت های فیلم    مجله تایم در سال 2009 طعم 
گیلاس را به عنوان یکی از 10 فیلم برتر تاریخ جشنواره 
کن نامید. برنده جایزه بهترین فیلــم انجمن منتقدان 
بوستون شــد و از جشــنواره بین المللی فیلم استانبول 
هم جایزه گرفت.»طعم گیلاس« همچنین برنده جایزه 
بهترین فیلم خارجی زبان جامعه ملی منتقدان فیلم شد.

         چه دوره ای از جشنواره   فیلــم »ده« بــه کارگردانی 
عباس کیارســتمی، ســال 2002 در بخش مســابقه 
پنجاه وپنجمین دوره جشنواره فیلم کن حضور پیدا کرد.

         اهمیت فیلم   شــاید در ظاهر اینطور به نظر برســد 
که فیلم »ده« به ساده ترین شــکل ممکن ساخته شده 
و چندین نفر آدم در ماشــین زنی می نشــینند و بعد از 
گپ وگفتی کوتاه پیاده می شوند اما همین فیلم به ظاهر 
ساده، از آن جهت که نمایی از زندگی زن امروزی در ایران 
را نشان می دهد، توجه بسیاری از سینماگران و منتقدان 
جهان را به  خودش جلب کرده است. داستان درباره  حق 
و حقوق زنان در جامعه و خانواده است. زن راننده در طول 
فیلم با10نفر سر صحبت را باز می کند. زنی مذهبی که به 
امامزاده می رود، زن خیابانی که معتقد است شیوه  کارش 
با زن هایی که شوهر دارند فرق چندانی ندارد، پسربچه  
خودش که مدام او را تحقیر می کند و هیچ گاه حق را به 
او نمی دهد و ... این گفت وگوهای ظاهرا معمولی، نهایتا 
تاثیر مهمی روی ذهن زن و تصمیمی که نهایتا می گیرد 

می گذارند. 
         مهم ترین رقبای آن دوره   در این دوره، »پیانیســت« 
به کارگردانی رومن پولانسکی نخل طلای بهترین فیلم 
را برد. فیلم »مرد بدون گذشــته « بــه کارگردانی آکی 
کوریســماکی، برنده  جایزه  بزرگ جشــنواره شد. فیلم 
فرانسوی »پســر« به کارگردانی ژان پیر و لوک داردن، 
فیلم »بولینگ برای کلمباین« به کارگردانی مایکل مور 
و ... از جمله مهم ترین رقبــای فیلم »ده« در این دوره از 

جشنواره بودند. 
در  »ده«  فیلــم           سرنوشت در جشنواره کن   
پنجاه وپنجمین دوره جشنواره فیلم کن، نامزد دریافت 
نخل طلایی جشــنواره شــد اما آن را به »پیانیســت« 

واگذار کرد. 
         سایر موفقیت های فیلم    در نظرســنجی بی بی ســی، 
این فیلم در رده نودوهشتم فیلم های برتر قرن 21 و در 
فهرست 500 فیلم برتر تاریخ سینما هم در رده 447 قرار 
دارد. فیلم »ده« در پنجاه ودومین جشنواره فیلم ملبورن 

جزو آثار منتخب تماشاگران بود.

         چه دوره ای از جشنواره   فیلم »فروشنده« به کارگردانی 
اصغــر فرهادی ســال 2016 در شــصت ونهمین دوره 

جشنواره فیلم کن به بخش مسابقه راه پیدا کرد.
         اهمیت فیلم   بسیاری از منتقدان خارجی و ایرانی بعد 
از تماشای فیلم »فروشــنده« معتقد بودند که فرهادی 
بعد از »گذشته« با این فیلم مجددا به نقطه  اوج برگشته 
است. فروشنده داستانی درباره  انتقام است که مثل سایر 
آثار فرهادی روی عناصر دروغ، خیانت و ترس بنا شــده 
است. بازی شهاب حسینی در نقش عماد به عنوان مردی 
فرهنگی و اهل مطالعه با تجاوز به همســرش در حمام 
خانه  خودش، یکی از مهم ترین دلایل اثرگذاری فیلم به 
حساب می آید. اشاره زیرکانه فرهادی به نمایش »مرگ 
فروشنده« که عماد و رعنا بازیگر آن هستند هم از نکات 

قابل توجه فیلم به شمار می رود.
         مهم ترین رقبای آن دوره   در این دوره از جشــنواره، 
نخل طلا به فیلم »من دنیل بلیک هستم« به کارگردانی 
کن لوچ رســید. فیلم »اینجا ته دنیاست« به کارگردانی 
زاویه دولان، فیلم »عزیز آمریکایی« به کارگردانی آندریا 
آرنولد، فیلم »فارغ التحصیلی« به کارگردانی کریستین 
مونجیو، فیلم »مامور خرید شــخصی« بــه کارگردانی 
الیویه آسایاس، فیلم »رزای من« به کارگردانی ژاکلین 

خوزه و ... از جمله مهم ترین فیلم های این دوره بودند.
         سرنوشت در جشنواره کن   جایزه بهترین فیلمنامه به 
اصغر فرهادی برای فیلم »فروشــنده« اهدا شد. شهاب 
حسینی هم برای بازی در این فیلم، جایزه بهترین بازیگر 

نقش اول مرد را گرفت. 
         سایر موفقیت های فیلم    فروشــنده به عنوان نماینده 
ایران در اســکار 2017 به آکادمی اســکار معرفی شد 
و جایزه بهترین فیلم غیرانگلیســی زبــان را گرفت. در 
جشنواره  فیلم شیکاگو، برنده جایزه ویژه هیات داوران 
و هوگو نقره ای شد. در جشنواره بین المللی فیلم مونیخ، 
جایزه  بهترین فیلم را دریافت کرد، بهترین فیلم جشنواره 
بین المللی فیلم پام اسپرینگز شد و... فیلم »فروشنده« 
علاوه بر اینها در بسیاری از جشنواره های مهم دنیا جایزه 

گرفت و نامزد دریافت جایزه شد.

         چه دوره ای از جشنواره   فیلــم »گذشــته« ســال 
2013 بــه کارگردانی اصغر فرهادی در بخش مســابقه 

شصت وششمین دوره جشنواره فیلم کن حضور داشت. 
         اهمیت فیلم   »گذشــته« محصول مشــترک فرانسه 
و ایران اســت. درواقــع فرهادی از آن جهــت که امکان 
پرداخت سوژه ای که روی آن دست گذاشته بود در ایران 
میســر نبود تصمیم گرفت فیلمش را در فرانسه بسازد. 
شــخصیت زن این فیلم به نام مارین قبل از اینکه رسما 
از همســر ایرانی اش احمد، جدا شود با مرد دیگری به نام 
سمیر زندگی خود را آغاز کرده و حتی از وی باردار شده 
است و ماجراهای فیلم به طور کلی از همین رابطه شروع 
می شــود و پیش می رود. در این فیلم هم مثل سایر آثار 
فرهادی با فیلمی چندلایه و شخصیت هایی چندبعدی و 
پیچیده روبه رو هستیم که هرکدام به نوعی درگیر تصمیم 
اشتباه گذشــته  و استیصال شــرایط حال هستند. فیلم 
فرهادی روی مسئله  اخلاق و ریزه کاری های روانشناختی 
تاکید دارد و به طور کلی مرحله به مرحله مخاطبانش را 

شگفت زده می کند. 
         مهم ترین رقبای آن دوره   جایــزه نخــل طلایــی این 
دوره جشنواره کن به فیلم فرانســوی »زندگی ادل« به 
کارگردانی عبداللطیف کشیش تعلق گرفت. جایزه بزرگ 
هیات داوران جشنواره کن به فیلم »درون لیون دیوس« 
به کارگردانــی برادران »کوئن« رســید. فیلم »هلی« به 
کارگردانی آمات اسکالانته، فیلم »نبراسکا« به کارگردانی 

الکساندر پین و ... هم جزو رقبای مهم فرهادی بودند. 
         سرنوشت در جشنواره کن   فیلم »گذشته« نامزد نخل 
طلا جشنواره فیلم کن شــد و درنهایت بازیگر نقش اول 
زن، برنیس بژو موفق به دریافت این جایزه شد. این فیلم 
همچنین  جایزه کلیســای جهانی جشــنواره کن را هم 

دریافت کرد.
در  »گذشــته«  فیلــم           سایر موفقیت های فیلم    
جشنواره های مختلف جهانی از جمله جشنواره بین المللی 
فیلم پالم اسپرینگز،جشــنواره بین المللی فیلم دوربان، 
هیات ملی بازبینی فیلم و ... را به دست آورد و نامزد گلدن 

گلوب بهترین فیلم خارجی زبان شد. 

         چه دوره ای از جشنواره   فیلــم ســینمایی »قهرمان« 
بــه کارگردانی اصغر فرهادی امســال در بخش مســابقه 
هفتادوچهارمین فستیوال فیلم کن در فرانسه برای اولین بار 

به نمایش در می آید.
         اهمیت فیلم   »قهرمــان« نهمین فیلــم اصغر فرهادی 
است و چهارمین فیلم از این کارگردان است که به جشنواره 
کن راه پیدا می کند. این فیلم در شیراز و با بازیگرانی مثل 
امیر جدیدی، محسن تنابنده، فرشته صدرعرفایی و سارینا 
فرهادی ســاخته شــده. فیلم های اصغر فرهادی به لحاظ 
جایگاهی که در سینمای ایران دارند تحت هر شرایطی آثار 
مهمی به حساب می آیند اما با این حال انتخاب »قهرمان« 
برای بخش مسابقه  جشنواره کن مهم ترین خبر سینمایی 
هفته گذشــته بود.آنطور که در خلاصه داستان فیلم آمده 
این بار هم با داستانی پر تعلیق روبه رو خواهیم بود. داستان 
درباره شخصیتی به نام احمد است که به دلیل عدم توانایی 
در پرداخت بدهی اش در زندان به ســر می بــرد اما دو روز 
مرخصی می گیرد و تلاش می کند شاکی اش را با پرداخت 
بخشی از بدهی متقاعد کند که شکایتش را پس بگیرد اما 

اتفاق ها طوری که او فکر می کند پیش نمی رود و ...
         مهم ترین رقبای آن دوره   قرار است تیر امسال با نمایش 
درام »انِت« ســاخته لئوس کاراکس فیلمســاز فرانسوی، 
هفتادوچهارمیــن رویــداد حضوری خــود را برگزار کند. 
فیلم های »گزارش فرانسوی« به کارگردانی وس اندرسون، 
»بندتا« بــه کارگردانی پــل ورهوفن، »همــه چیز خوب 
پیش رفت« به کارگردانی فرانســوا اوزون، »ســه طبقه« 
به کارگردانــی نانی مورتی، »تایتان« بــه کارگردانی ژولیا 
دوکورنو، »بی قرار« به کارگردانی یواخیم لافوس، »راکت 
سرخ« به کارگردانی شان بیکر، »شــکاف« به کارگردانی 
کاترین کراســینی، »حافظه« به کارگردانی اپیچاتپونگ 
ویراستاکول، »ماشین من را بران« به کارگردانی  ریوسوکی 
هاماگوچی، »قطعه شماره 6« به کارگردانی یوهو کاسمانن 
و ... از جمله رقبای فیلم »قهرمان« اصغر فرهادی در بخش 

مسابقه  جشنواره  هفتاد وچهارم هستند. 
         سرنوشت در جشنواره کن   نامشخص.

         سایر موفقیت های فیلم    نامشخص.

         چه دوره ای از جشنواره   »پنــج عصر« بــه کارگردانی 
سمیرا مخملباف، ســال 2003 در پنجاه وششمین دوره 

جشنواره فیلم کن به بخش مسابقه راه پیدا کرد.
         اهمیت فیلم   مهم ترین دلیل جذابیت فیلم این اســت 
که روی یک امر محال دست می گذارد و تلاش یک دختر 
جوان را برای رســیدن به موقعیتی )ریاست جمهوری در 
افغانستان( تصویر می کند که شــاید حتی فکرش هم در 
جامعه ای چنان بسته و سنتی عجیب به نظر می رسد. گذر 
از جامعه ای سنتی به جهانی مدرن با اینکه بیشتر در درون 
این شخصیت رخ می دهد اما نشانه ای از امید و رهایی است 
و مهم ترین پیام فیلم به شمار می رود. سمیرا مخملباف بعد 
از سرنگونی طالبان در افغانستان به این کشور رفت و درباره  
دختری فیلم ساخت که می خواست بعد از فروپاشی طالبان 
از آزادی به دست آمده در دوران جدید برای رشد اجتماعی 
خودش بهره ببرد. او دور از چشم پدرش در مدرسه ثبت نام 
می کند و می خواهد در آینده رئیس جمهور افغانستان شود.

         مهم ترین رقبای آن دوره   نخــل طــلای ایــن دوره از 
جشــنواره به فیلم آمریکایی »فیل« به کارگردانی گاس 
ون سنت رسید. فیلم »اوزاک« به کارگردانی نوری بیلگه 
جیلان محصول ترکیه، فیلم فرانسوی-کانادایی »تهاجم 
بربرها« به کارگردانی دنیس آرکنــد، فیلم »داگویل« به 
کارگردانی لارس فون تریــر و... از جمله مهم ترین رقبای 

فیلم »پنج عصر« بودند. 
         سرنوشت در جشنواره کن   »پنج عصر« ســومین فیلم 
بلند سمیرا مخملباف است که علاوه بر جایزه هیأت داوران 
جشنواره کن، جایزه  کلیسای جهانی این جشنواره را هم 

به دست آورد.
         سایر موفقیت های فیلم    فیلم »پنج عصــر« در بخش 
مســابقه ســی وچهارمین جشــنواره بین المللــی فیلم 
هند،جایزه طــاووس طلایی را دریافت کــرد و در بخش 
مســابقه پرده نقره ای هفدهمین جشــنواره بین المللی 
فیلم ســنگاپور هم برنده جایزه شــد. بعد از ساخت فیلم 
»پنج عصر« بود که سمیرا مخملباف به عنوان یکی از 40 
فیلمساز برتر معاصر جهان )و جوان ترین آنها( به انتخاب 

گاردین معرفی شد. 

بــه  فیلــم »ســه رخ«           چه دوره ای از جشنواره    
کارگردانی جعفر پناهی، سال 2018 در بخش مسابقه  

هفتادویکمین دوره جشنواره کن حضور پیدا کرد. 
         اهمیت فیلم   در »سه رخ« جعفر پناهی نگاه های سنتی 
به مقوله غیرت مردانه و جایگاه زن و جلوگیری از حضور 
دختران در جامعه به چالش کشیده می شوند. ماجرای 
فیلم از این قرار است که بهناز جعفری، بازیگر ایرانی، سر 
صحنه فیلمبرداری، ویدئویی از دختری که خانواده اش 
او را تحت فشار گذاشته اند تا تحصیلاتش را در دانشگاه 
هنر تهران رها کند دریافت می کند. او صحنه فیلمبرداری 
را ترک می کند و ســراغ جعفر پناهی فیلمساز می رود و 
می خواهد در حل مشــکل دخترک او را راهنمایی کند. 
آن دو با اتومبیل به سمت روستایی در شمال غرب کشور 

که زادگاه دختر است می روند.
         مهم ترین رقبای آن دوره   یکــی از مهم تریــن رقبای 
»سه رخ« در بخش مسابقه  دوره هفتادویکم، فیلم »همه 
می دانند« اصغر فرهادی بود که به عنوان نماینده اسپانیا 
در جشنواره حضور داشت. فیلم ژاپنی »دزدان فروشگاه« 
به کارگردانی هیروکازو کورئیدا در آن ســال برنده نخل 
طلا شد. فیلم »بلکککلنزمن« به کارگردانی اسپایک لی، 
فیلم »جنگ ســرد« به کارگردانی پاوو پاولیکوفسکی، 
فیلم ایتالیایی » لازاروی خوشحال« به کارگردانی آلیس 
رورواچر، فیلم »کفرناحوم« به کارگردانی نادین لبکی و 

... رقبای مهم دیگر بودند.
         سرنوشت در جشنواره کن   فیلــم »ســه رخ« در 
هفتادویکمین جشنواره فیلم کن، نامزد بهترین فیلم شد 
و نخل طلایی بهترین فیلمنامه را برای جعفر پناهی به 
همراه داشت.در آن سال آلیس رورواچر هم برای نگارش 
فیلمنامه فیلم »لازاروی خوشــحال«، به طور مشترک 

با پناهی، نخل طلای بهترین فیلمنامه را دریافت کرد. 
         سایر موفقیت های فیلم    این فیلم در جشنواره مختلف 
سراسر دنیا شرکت کرد و در جشنواره فیلم سائوپائولو، 
جشنواره فیلم های ایرانی پراگ، جشنواره فیلم سلیمانیه، 
جشــنواره فیلم هامبورگ و ... مورد توجه قرار گرفت و 

برنده جایزه شد. 

         چه دوره ای از جشنواره   »قصه های کیش« فیلمی چند 
اپیزودی به کارگردانی محسن مخملباف، ناصر تقوایی و 
ابوالفضل جلیلی است که سال 1999 در بخش مسابقه  

پنجاه ودومین جشنواره کن حضور داشت. 
         اهمیت فیلم   فیلم »قصه های کیش« قرار بود فیلمی 
هفت  اپیزودی باشــد بــه کارگردانی مشــترک هفت 
کارگردان مهم کشور. »در« ساخته محسن مخملباف، 
»سفارش« ســاخته ابوالفضل جلیلی، »کشتی یونانی« 
ســاخته ناصر تقوایی، »دختر دایی گمشــده« ساخته 
داریوش مهرجویی، »باران و بومی« ســاخته رخشــان 
بنی اعتماد و »گفتگو با باد« ســاخته بهرام بیضایی. اما 
نهایتا به سه اپیزود »در«، »سفارش« و »کشتی یونانی« 
منتهی شد و به بخش مسابقه جشنواره کن راه پیدا کرد. 
هرکدام از این اپیزودها به نحوی سبک زندگی، سختی ها، 
تفکرات و تفریح ها، روابط میان اهالــی و ... را به تصویر 
می کشــد و از این جهت اهمیت دارد که شمایی کلی از 

خود جزیره هم در اختیار مخاطبانش می گذارد.
         مهم ترین رقبای آن دوره   نخل طــلای ایــن دوره از 
جشنواره به فیلم »رزتا« از فرانسه به کارگردانی ژان پیر 
داردن و لوک داردن رســید. فیلم جنایی »انسانیت« به 
کارگردانی برونو دومو محصول فرانسه، فیلم اسپانیایی 
»همه چیز برای مادرم« بــه کارگردانی پدرو آلمودوار، 
فیلم روسی »مولوخ« به کارگردانی الکساندر سوکوروف 
و ... از جمله مهم ترین فیلم های حاضر در بخش مسابقه  

این جشنواره بودند. 
         سرنوشت در جشنواره کن   این فیلم سه اپیزودی، جزو 
پنج نامزد نهایی دریافت نخل طلا شد اما نهایتا این جایزه 
را به دست نیاورد. با این حال جزو موفقیت های کارنامه  

فیلمسازی هر سه کارگردان محسوب شد.
         سایر موفقیت های فیلم    ایــن اولین بار بــود که برای 
ساخت یک فیلم، همکاری مشترکی بین چند کارگردان 
شــکل می گرفت و از این جهت اهمیت زیادی داشت. با 
این حال غیر از حضور در جشنواره کن و قرار گرفتن در 
فهرست نهایی نامزدهای نخل طلا، موفقیت دیگری در 

سایر جشنواره ها به دست نیاورد.

         چه دوره ای از جشنواره   »تخته ســیاه« به کارگردانی 
ســمیرا مخملبــاف ســال 2000 در بخــش مســابقه  

پنجاه وسومین دوره جشنواره فیلم کن حضور پیدا کرد. 
         اهمیت فیلم   فیلم »تخته ســیاه« روایتگــر وضعیت 
اجتماعی روستایی مرزی در کردستان و آورگان کرد عراقی 
است. مخملباف این وضعیت را با بی اهمیتی بحث آموزش 
در این مناطق همراه کرده اســت. درواقع فیلم تلاش های 
بیهوده معلمان محلی برای باسوادکردن بچه ها و نوجوانانی 
کولبر را به تصویر می کشد که زندگی شــان آنقدر با فقر و 
سختی آمیخته شــده که دیگر هیچ تمایلی به باسوادشدن 
ندارند. تخته ســیاه به عنوان یک مفهوم استعاری، در فیلم 
معانی مختلفی پیدا می کند و جالب اینجاست که این وسیله  
آموزش، تغییر کاربری می دهد و هویت دیگری پیدا می کند. 
بعضی وقت ها از آن به عنوان سرپناه استفاده می شود و گاهی 

اوقات به عنوان برانکارد یا حتی مهریه  عروس.
         مهم ترین رقبای آن دوره   فیلم »رقصنــده در تاریکی« 
بــه کارگردانی لارس فــون تریــر در آن دوره نخل طلای 
جشــنواره را گرفت. فیلــم کمدی »شــیاطین دم در« به 
کارگردانی جیانگ ون محصول کشور چین، فیلم سوئدی 
»آوازهایی از طبقه دوم« به کارگردانی روی آندرشون، فیلم 
»در حال وهوای عشق« محصول هنگ کنگ به کارگردانی 
وونگ کار از جمله مهم ترین رقبای »تخته سیاه« در بخش 

مسابقه این دوره بودند. 
         سرنوشت در جشنواره کن   »تخته ســیاه« بعد از فیلم 
»سیب«، دومین اثر مهم سمیرا مخملباف است که موفق 
شد نظر داوران مختلف جهانی را به خودش جلب کند.این 
فیلم در دوره پنجاه وسوم جشنواره کن موفق شد جایزه  ویژه  

هیات داوران را از آن خود کند.
         سایر موفقیت های فیلم    جایزه مــدال فدریکو فلینی از 
یونسکو، جایزه فرانسوا تروفو از جشــنواره فیلم جیفونی، 
جایزه صلح از یونســکو، جایزه بزرگ موسسه فیلم آمریکا 
و ... از جملــه موفقیت های فیلم »تخته ســیاه« ســمیرا 
مخملباف بعد از دریافت جایزه  کن بودند. جالب اینجاست 
که مخملباف این فیلــم را در حالی ســاخته بود که فقط 

19سال داشت.

         چه دوره ای از جشنواره  فیلم »زیــر درختان زیتون« در 
سال 1994 به چهل وهفتمین جشــنواره  فیلم کن راه پیدا 

کرد. 
         اهمیت فیلم  از نگاه بســیاری از منتقدان و سینماگران 
ایرانی، فیلم »زیر درختان زیتون« یکی از تأثیرگذارترین و 
درخشان ترین فیلم هایی است که با محوریت عشق در حافظه  
سینمای ایران ثبت شده. ظریف ترین نکته  فیلم مربوط به 
مواجهه  شخصیت عاشق فیلم با پدیده  تلخ زلزله  رودبار است. 
بعد از زلزله  رودبار وقتی همه جا فرو می ریزد و مردم روستا 
بی خانمان می شوند حسین تنها فردی است که از این ماجرا 
خوشحال است چون حالا دیگر دختر مورد علاقه اش هم مثل 
خودش بی خانمان شده و دیگر به خواستگاری اش جواب رد 
نمی دهد. کیارستمی در این فیلم علاوه بر به تصویر کشیدن 
یک حس عاشقانه، به عدم رضایت انسان ها به جایگاهشان 
در زندگی هم توجه نشان داده. دختری روستایی که دلش 
نمی خواهد لباس محلی بپوشد چون به لباس های به روزتر 
علاقه دارد یا پسری روســتایی که هیچ  کاری بلد نیست اما 
راضی به عملگی هم نمی شود چون معتقد است این کار به 

طبقه  پایین  تر از او تعلق دارد و جایگاه او بالاتر از اینهاست. 
         مهم ترین رقبای آن دوره  نخــل طــلای جشــنواره  
چهل وهفتم کن بــه کوئین تارانتینو برای فیلم »داســتان 
عامه پســند« رســید. فیلم »برای زندگی« به کارگردانی 
ژاک ییمو از کشــور چین، فیلم روسی »آفتاب سوخته« به 
کارگردانی نیکیتا میخالکوف، فیلم فرانسوی »ملکه مارگو« 
به کارگردانی پاتریس شرو، فیلم ایتالیایی »خاطرات عزیز« به 
کارگردانی نانی مورتی و ... از جمله رقبای اصلی کیارستمی 

در این رقابت بودند.
         سرنوشت در جشنواره کن  فیلم »زیر درختان زیتون« در 

این دوره، نامزد نخل طلای جشنواره فیلم کن شد.
         سایر موفقیت های فیلم   این فیلم برنــده هوگو نقره ای 
جشنواره بین المللی فیلم شیکاگو شــد و از جشنواره های 
جشنواره بین المللی فیلم ســنگاپور، جشنواره بین المللی 
فیلم ملبورن، جشنواره بین المللی فیلم سائو پائولو، جشنواره 
بین المللی فیلم وایادولید، انجمن منتقدان فیلم شیکاگو هم 

جایزه گرفت.
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 از عشق و مرگ
مروری بر 9 فیلم ایرانی که در 

بخش های جنبی دوره های 
مختلف جشنواره کن موفق به 

دریافت جوایزی شده اند

علاوه بر آن دسته فیلم های ایرانی که به بخش 
مسابقه جشنواره کن راه پیدا کرده اند، فیلم های 
مختلفی هم بوده اند که دوره های مختلف، در 
بخش های جانبی جشنواره کن حضور داشته اند. 
از این بین تعــدادی از ایــن فیلم ها موفق به 
دریافت جوایز مختلفی از این بخش ها شده اند. 
در این بخش 9 فیلم مهــم ایرانی که موفق به 
دریافت جایزه از بخش های جنبی »نوعی نگاه«، 
»دو هفته با کارگردان«، » هفته منتقدان« و... 
جشنواره کن شــده اند را مرور می کنیم. نکته 
قابل توجه اینجاست که اولین فیلم ایرانی راه 
یافته به بخش جنبی »دوهفته با کارگردانان«، 
فیلم »گاو« داریوش مهرجویی بوده. این فیلم 
سال 1371 به این جشــنواره راه پیدا کرد اما 
موفق به دریافت جایزه ای نشد، به همین دلیل 
هم در این بخش نامی از این فیلم نیاورده ایم. در 
میان اسامی فیلم هایی که در بخش های جنبی 
موفق به دریافت جایزه شــده اند، چند فیلم 
ازجمله »به امید دیــدار« به کارگردانی محمد 
رسول اف هم دیده می شود. این فیلم سال 2011 
در بخش »نگاه نو« شصت وچهارمین جشنواره 
کن حضور داشــت و جایزه بهترین کارگردانی 

را گرفت. 

         حضور در چه بخشی  ســال 1992 در بخش نوعی نگاه جشنواره 
چهل وپنجم حضور داشت.

         اهمیت فیلم  »زندگی و دیگر هیچ« دومین فیلم از سه گانه مشهور 
کیارستمی است. این کارگردان با ساخت ســه فیلم »خانه دوست 
کجاست«، »زندگی و دیگر هیچ« و »زیر درختان زیتون« به شهرت 
رسید و از این جهت این فیلم ها در کارنامه اش اهمیت ویژه ای دارد. 
»زندگی و دیگر هیچ« یک جورهایی ادامه »خانه دوست کجاست« 
است. سه روز پس از زلزله رودبار، پدر و پســری از تهران به منطقه 
زلزله زده و به جســت وجوی بازیگران فیلم »خانه دوست کجاست«، 
می روند و با شرایط ســخت زندگی زلزله زده ها مواجه می شوند. ژان 
لوک گدار، کارگردان مشهور فرانسوی که یکی از پیشگامان موج نوی 
فرانسه به حساب می آید بعد از تماشای فیلم »زندگی و دیگر هیچ« 

گفته: »سینما با گریفیث شروع شده و با کیارستمی تمام می شود.«
         سرنوشت در جشنواره کن »زندگی و دیگر هیچ« برنده جایزه بخش 

نوعی  نگاه، در چهل وپنجمین جشنواره فیلم کن شد.
         سایر موفقیت ها  این فیلم علاوه بر جشنواره فیلم کن، برنده جایزه 
ویژه منتقدان، در هفدهمین جشــنواره بین المللی فیلم سائوپولو، 

برزیل هم شد.

عباس کیارستمی زندگی و دیگر هیچ
         حضور در چه بخشی   فیلم »بادکنک سفید«، سال 1995 در بخش 

دو هفته با کارگردان چهل وهشتمین جشنواره کن حضور پیدا کرد.
         اهمیت فیلم  »بادکنک سفید« از آن جهت که براساس فیلمنامه 
»عباس کیارستمی« ساخته شده بود، شباهت زیادی به حال و هوای 
آثار او داشت. فیلم در حال و هوای چند ساعت مانده به تحویل سال 
نو روایت می شود. دختری پول خرید ماهی قرمز را گم می کند و همه 
بسیج می شوند تا او را به پولش برسانند. توجه به احساسات و ظرافت  
زندگی کودکان و بازی های درخشان از جمله بازی آیدا محمدخانی 
که بار داستانی فیلم بر دوش اوســت ازجمله مهمترین نقاط مثبت 

فیلم است.
         سرنوشت در جشنواره کن در این دوره، جایزه دوربین زرین به فیلم 
بادکنک سفید جعفر پناهی رسید. همچنین جایزه فدراسیون هنر و 
تجربه و همچنین جایزه انجمن منتقدان بین المللی فیلم جشنواره 

کن هم به این فیلم تعلق پیدا کرد.
         سایر موفقیت ها   در سیزدهمین جشنواره فیلم فجر، برنده جایزه 
بهترین فیلم اول شــد. همچنین جایزه بزرگ هشــتمین جشنواره 
بین المللی فیلم توکیو و جایزه اول نوزدهمین جشــنواره بین المللی 

فیلم سائوپولو برزیل را گرفت.

جعفر پناهی بادکنک سفید
         حضور در چه بخشی   فیلــم »آوازهای ســرزمین مــادری ام« 
بــه کارگردانی بهمــن قبــادی، ســال 2002 بخش نوعــی نگاه 

پنجاه وپنجمین جشنواره کن حضور داشت.
         اهمیت فیلم  ماجرای فیلم روی محور ســفر و جست وجو پیش 
می رود. میرزا خواننده مشهور کردستان برای یافتن زنش هناره که 
مدت زمان زیادی است از او جدا شده راهی سفری طولانی می شود. 
دو فرزندش که آنها هم خواننده و نوازنده اند در این سفر همراهی اش 
می کنند. مهمترین دلیل اهمیت این فیلم، تلاش قبادی برای نشان 
دادن گوشه هایی از سرزمین کردستان است. او بخش هایی از زندگی 
مردمانی را به تصویر می کشــد که در مناطق مرزی زندگی می کنند 
و زندگی شان به واســطه جنگ های مرزی به هم ریخته است. او آرزو 

می کند با برداشتن مرزها، صلح و دوستی برقرار شود.
         سرنوشت در جشنواره کن جایــزه فرانســوا شــاله جشــنواره 

پنجاه وپنجم فیلم کن به »آوازهای سرزمین مادری ام« تعلق گرفت.
         سایر موفقیت ها  لوح زرین جشــنواره فیلم شیکاگو، جایزه هیات 
داوران جشنواره فیلم سائوپائولو، جایزه جشــنواره سروینو ایتالیا و 
جایزه چهارمین جشنواره حقوق بشــر بوئنوس آیرس هم برای فیلم 

»آوازهای سرزمین مادری ام« نصیب بهمن قبادی شد.

بهمن قبادی آوازهای سرزمین مادری ام
         حضور در چه بخشی   فیلم »زمانی برای مســتی اســب ها« سال 
2000 در بخش دو هفته با کارگردان جشنواره پنجاه وسوم جشنواره 

کن حضور داشت.
         اهمیت فیلم  قبادی در »زمانی برای مســتی اسب ها« روی پدیده 
کولبری دست گذاشته و زندگی و سختی های بچه هایی را که در مرز، 
کولبری می کنند را به تصویر می کشــد. این بچه ها با پدرشان زندگی 
می کنند. آنها کالاهای قاچاق را پشت الاغ ها بار می زنند و از مرز عراق 
رد می کنند تا گرانتر بفروشند. آنها یک برادر بیمار دارند که برای زنده 
ماندن نیاز به تزریق داروهای مخصوصی دارد و حتما باید عمل شود. آنها 
با تمام وجود کار می کنند و حتی خواهرشان به ناچار می پذیرد عروس 

خانواده ای شود تا هزینه عمل جراحی را جور کنند.
         سرنوشت در جشنواره کن این فیلم در جشنواره  پنجاه وسوم کن، 

برنده دوربین طلایی شد.
         سایر موفقیت ها   علاوه بر موفقیت در جشــنواره کن، جایزه ویژه 
هیات داوران فستیوال شــیکاگو و جایزه فستیوال های مختلفی نظیر 
ادینبورگ، سائوپائولو، گیخون و... را به دست آورده است. جایزه ویژه 
جشنواره بین المللی فیلم های کودک و نوجوان اصفهان هم به این فیلم 

تعلق گرفت.

بهمن قبادی زمانی برای مستی اسب ها
         حضور در چه بخشی   فیلم »زیر نــور ماه« بــه کارگردانی رضا 
میرکریمی، ســال 2001 در بخش هفته فیلم منتقــدان پنجاه و 

چهارمین جشنواره کن حضور داشت.
         اهمیت فیلم  این فیلم از آن جهت اهمیت دارد که به مسئله  شک 
یک طلبه جوان در مسیر تبدیل شــدن به جایگاه روحانیت تاکید 
می کند. ماجرا از این قرار اســت که طلبه  جوانی با دیدن مشکلات 
مردم فرودست جامعه و خودفروشــی یک دختر جوان برای تامین 
مایحتاج زندگی، تصمیم می گیرد تمام کتاب هایش را بفروشد و به 
آنها کمک کند. او از پیله ای که همیشه به دور خود بسته است خارج 

می شود و زندگی را از نگاه دیگری می بیند. 
         سرنوشت در جشنواره کن  فیلم »زیر نور مــاه« موفق به دریافت 
جایزه اول هفته منتقدان جشــنواره کن از جشنواره پنجاه و چهارم 

شد.
         سایر موفقیت ها    »زیر نور ماه« در بیســت ونهمین جشــنواره 
فیلم فجر برنده جایزه ویژه هیات داوران شد. این فیلم درجشنواره 
بین المللی فیلــم توکیو جایــزه بهترین کارگردانــی و جایزه ویژه 
منتقدان را به دســت آورد. همچنین جایزه هیات داوران جشنواره 

فیلم بیروت هم به نام این فیلم ثبت شد.  

رضا میرکریمی زیر نور ماه
         حضور در چه بخشی    فیلم »طلای سرخ« به کارگردانی جعفر 
پناهی سال 2008 در بخش نوعی نگاه پنجاه و ششمین جشنواره 

کن حضور پیدا کرد. 
         اهمیت فیلم  کل ماجرای فیلم به مواجهه یکــی از رزمندگان 
دوران جنگ بــا زندگی مردم مرفه بعد از این دوران اشــاره دارد.  
ماجرا درباره  فردی به نام حســین است که سال های جوانی اش را 
در جبهه گذرانده و حالا بعد از اتمام جنگ، به عنوان پیک موتوری 
در پیتزا فروشــی کار می کند. او مدام توسط افراد مختلف تحقیر 
می شــود. طلافروش حتی او را به داخل مغازه اش راه نمی دهد و 
رفتار دیگران با او به عنوان یک پیک موتوری خوب نیست. نهایتا 

تصمیم می گیرد دست به انتقام بزند. 
         سرنوشت در جشنواره کن فیلــم »طــلای ســرخ« در پنجاه و 
ششمین دوره جشنواره فیلم کن جایزه هیات داوران را در بخش 

بهترین فیلم از آن خود کرد. 
         سایر موفقیت ها   طلای ســرخ در بســیاری از جشــنواره های 
خارجی شرکت داشت. این فیلم علاوه بر جایزه جشنواره کن، در 
سی و نهمین دوره جشــنواره بین المللی فیلم شیکاگو هم جایزه 

بهترین فیلم را به خودش اختصاص داد.

جعفر پناهی طلای سرخ
         حضور در چه بخشی   فیلم »زمزمه با باد« به کارگردانی شــهرام 
علیدی، ســال 2009 در بخش هفته فیلم منتقدان جشــنواره کن 

حضور داشت. 
         اهمیت فیلم  دلیل اصلی اهمیت فیلم »زمزمه با باد« بیان واقعیت 
جنگ با شیوه ای شاعرانه و هنري است. داستان درباره زندگی مردمی 
است که در جنگ به آنها ظلم شده اما این فاجعه  عظیم به زیباترین 
شکل ممکن مقابل روی مخاطبانش قرار می گیرد. فیلم درباره تقابل 
مرگ و زندگی اســت. از یک طرف در بحبوحه جنگ و خشونت همه 
در انتظار یک کودک هستند و از طرفی دیگر یک پستچی در مناطق 

کوهستانی با ضبط صوت پیغام ها را بین کردها منتقل می کند.
         سرنوشت در جشنواره کن از بخش هفته منتقدین شصت ودومین 

جشنواره فیلم کن، برنده سه جایزه شد.
         سایر موفقیت ها   »زمزمه با باد« همچنین موفق به دریافت جوایزی 
از سوی جشــنواره های جهانی نظیر جشــنواره فیلم های تاریخی 
»پساک« فرانسه، جشنواره بین المللی فیلم آمال اسپانیا، جشنواره 
فیلم »ترومسو« نروژ، جشــنواره بین المللی فیلم »آمازون« برزیل و 
جشنواره فیلم »بمبئی« هند و جشنواره بین المللی فیلم براتیسلاوا 

نیز شده است.

شهرام علیدی زمزمه با باد
         حضور در چه بخشی   فیلــم »کســی از گربه هــای ایرانی خبر 
ندارد« به کارگردانی بهمن قبادی، سال 2009 در بخش نوعی نگاه 

شصت ودومین جشنواره کن حضور داشت.
         اهمیت فیلم  فیلم بــا تاکید بر پدیــده موســیقی زیرزمینی و 
آسیب های پیرامون آن ساخته شده و روی مشکلاتی دست گذاشته 
که جوان های ایرانی برای ساخت آلبوم های موسیقی و گرفتن مجوز 
کنسرت با آن روبه رو هستند. این فیلم با فیلمنامه مشترکی از بهمن 
قبادی، حسین م. آبکنار، رکســانا صابری، بدون مجوز و به صورت 

زیرزمینی ساخته شد و در ایران اجازه  انتشار نداشت.  
         سرنوشت در جشنواره کن فیلــم »کســی ازگربه هــای ایرانی 
خبر ندارد« در مراســم افتتاحیه بخش نوعی نگاه شــصت ودومین 
جشنواره کن به نمایش درآمد و توانســت جایزه ویژه این بخش را 
به خود اختصاص دهد.این فیلم همچنین جایزه »فرانســوا شاله« 
این جشنواره را هم از آن خود کرد. بهمن قبادی پیش از این نیز این 
جایزه را برای فیلم »آوازهای ســرزمین مادری ام« در سال 1381 

دریافت کرده بود.
         سایر موفقیت ها  »کســی از گربه هــای ایرانی خبر نــدارد« در 

جشنواره دیگری موفق به دریافت جایزه نشد. 

بهمن قبادی کسی از گربه های ایرانی خبر ندارد
         حضور در چه بخشی   فیلم »خواب تلخ« اولین بار سال 2004 در 
بخش دو هفته با کارگردان های پنجاه وهفتمین دوره جشنواره فیلم 

کن به نمایش درآمد.
          اهمیت فیلم  »خواب تلــخ« با طنازی پدیده مــرگ را به چالش 
می کشد. داســتان درباره  مرده شویی اســت که یک عمر مرده ها را 
می شسته و حالا خودش به شــدت از مرگ می ترسد. او معتقد است 
عزرائیل هرکه را قرار اســت بمیرد از چند وقت قبل تعقیب می کند 
و حالا خودش احساس می کند عزرائیل مدام در تعقیبش است. آن 
چیزی که باعث می شود با یک اثر متفاوت روبه رو باشیم گفت و گوهای 
صمیمانه اسفندیار با فرشته مرگ یا همان عزرائیل است؛ عزرائیلی که 

توسط یک تلویزیون سیاه و سفید با اسفندیار حرف می زند.
         سرنوشت در جشنواره کن »خواب تلخ« علاوه بــر دریافت جایزه 
نگاه جوان بخش دو هفته بــا کارگردان ها، نامــزد دریافت دوربین 

طلایی کن هم شد.
         سایر موفقیت ها   »خواب تلخ« علاوه بر جشنواره کن، در بیش از 
چهل جشــنواره  بین المللی به نمایش درآمد و برنده جوایز مختلفی 
مثل جایزه اسکندر طلایی جشنواره تســالونیکی و جایزه فیپرشی 

)فدراسیون بین المللی منتقدین( شد.

محسن امیریوسفی خواب تلخ

اصغر فرهادی
قهرمان
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